com en el cas anterior, potser cal atribuir a aquest monestir la 

responsabilitat de la falsifi cació, un text que no hauria estat 

fabricat abans d’iniciar-se el segle XIII.

Cal descartar també la correcció feta per l’editor d’un 

document gironí de l’any 1036 que converteix el cens de l’agrer 

(acrario) en un sagrer (sacrario), una modifi cació que desvirtua 

el sentit original del text i que ja havíem anotat.52

51 Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núm. 10.024. En tractar-se d’un 
document inèdit, considerem necessari reproduir-lo íntegre a 
continuació: In nomine Domini. Ego Matfret et uxor mea nomine Azalet 
et sorores meas nomine Illiards et Bonadonna venditores sumus uobis 
Vuifret Durabil et uxor sua nomine Arsens emptores per hanc scriptura 
uendicionis uendimus uobis aliquis de alaudem nostrum proprium que 
nobis aduenit per parentorum nostrorum uel per comparacione seu 
pro qualicumque uocem. Et est ipso alude in comitatu Petralatense in 
terminio de Dalfi ano, in locum que dicunt in ipsos Clausos ante sacrera 
de sancti Rromani id est clauso .I.. Et afrontat ipso clauso de parte 
orientis in terra* de nos emtores et abet inde dextros .XV. et passos .II. et 
de meridie in ipsa uia qui pergit in omnesque partes uel in ips<a> uilla 
Dalfi ano et abet inde dextros .VI. et passos .II., et de occiduo in terra de 
Centurio et de suos eredes et abet inde dextros .XII. et de circi in ipsa 
uia qui pergit in omnesque partes et abet per ipsa uia dextros .XVI. et 
pasos duos. Et in alio loco, in ipsa sacrera de sancti Rromani sacrario 
.I. et in ipso sacrario abet .II. chasas, et aff rontat ipso sacrario de parte 
orientis in ipso churtilio uel in ipso cintano de Gitiza et de suos eredes, 
et de merizie in ipso cloto uel in ipsa cintana, et de occiduo in ipso maso 
qui fuit de Arnall Durabil, et de circi in ipso sacrario de Gitiza et de suos 
eredes. Quantum infra istas totas afrontaciones incluzunt et isti dextri 
rresonant sic uendimus uobis ipso clauso et ipso sacrario** ab ipso<s> 
superpositos et ab ipsos rrechos totos ab integros cum omnes exios et 
regressios et cum illarum afrontaciones propter precium manchusos 
.III., unum in auro et .II. in ualente et de ipso clauso faciatis seruicium 
migera .I. legitima rrasa de blad. Quem uero ehc omnia superius scripta 
de nostro iuramus in uestras trazimus potestatem ad faciendi que 
uolueritis. Quod si nos uenditores aut ullusque uiuens omo uel femina 
qui contra ista scriptura uendicione uenerit pro inrumpendum non oc 
ualead uendicar quod inquirit set componat uobis predictum alaudem 
in duplo cum sua melioracione et in antea ista scriptura uendicione 
fi rma permaneat omnique tempore. Facta ista scriptura uendicione 
.III. nonas aprilii, anos .XII. regnante Aianrigo reie in Francia. Sig+m 
Matfret, sig+m Azalet, sig+m Illiards, sig+m Bonadonna, qui ista 
scriptura uendicione fi eri iussimus et fi rmauimus et fi rmare rogauimus. 
Sig+m Oscluua Salamoni, sig+m Centurioni Ponci, sig+m Gaucibert 
Faber. Petrone sacer qui ista scriptura uendicione ab ipsas litteras rrasas 
scripsit et sub SSS die et anno quod supra (*espai per tres mots que han 
estat esborrats, el primer dels quals era uel; **els darrers sis mots són 
escrits sobre un esborrat).
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Observem, fi nalment, una darrera referència dels anys 60 

del segle XI continguda en un document que hem datat poc 

després de l’any 1068, on s’apleguen els donatius acumulats per 

la canònica de Girona d’ençà de la seva fundació l’any 1019: 

en aquest cas, es tracta de la donació que fan el bisbe Pere, la 

comtessa Ermessenda i el comte Berenguer de l’església de 

Sant Amanç amb la seva sufragània de Sant Martí Sapresa, a 

la comarca de la Selva, amb els seus sagrers i cementiri de 30 

passos.53 Cal observar que si aquesta referència fos vàlida seria 

la més antiga notícia de sagrers en terres gironines, ja que 

Berenguer Ramon va morir l’any 1035. Basta comparar, però, 

la compilació amb el text que hem restablert de la dotalia 

original per confi rmar que la inclusió de l’església sufragània fou 

afegida pel compilador intencionadament, potser amb l’ànim 

d’enganyar.54 De fet, la primera notícia certa de Sant Martí 

Sapresa en aquests arxius no es registra fi ns l’any 1076, quan 

diverses parelles venen al sagristà de la Seu l’alou d’una vinya, un 

sagrer amb estris i terres, transacció on sembla consumar-se la 

dominació episcopal d’aquesta sagrera.55

Aquests exemples gironins no són casos isolats de falsifi cacions 

entre els primers textos del segle XI que citen l’establiment 

d’espais sacralitzats a l’exterior de les esglésies. Il·lustren 

l’existència d’una pràctica generalitzada a gairebé la totalitat dels 

exemples considerats autèntics que aporta Farías i que són datats 

entre els anys 1025-1037, tot i que ell mateix es mostrava molt 

52  J.M. Marquès, Cartoral, dit de Carlemany, del bisbe de Girona (s.IX-XIV), 
Barcelona, 1993, doc.95, p.207-208. R. Martí, Col·lecció diplomàtica..., 
doc.218.

53  R. Martí, Col·lecció diplomàtica..., doc.332, p.342-347 (Et nos predicti 
Petrus et Ermessindis et Berengarius donamus eidem domui channonice 
parrochiam sancti Amancii, cum decimis et primiciis atque oblacionibus 
et cum suis omnibus pertinenciis et cum suo apendicio ecclesie sancti 
Martini de Presa cum decimis et primiciis et oblacionibus et cum 
sacrariis et cimiterio trigi<n>ta passuum, et ecclesiam sancti Martini de 
Campo Maiore, cum omnibus suis pertinenciis...).

54 Id. doc.179, p.197-200 (Et parrochiam sancti Amantii, cum omnibus 
suis pertinentiis, et ecclesiam sancti Martini de Campo Maiore, cum 
omnibus suis pertinentiis).

55 Id. doc.359, p.377-378.
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caut en afi rmar que no hi ha notícies certes que siguin anteriors 

a l’any 1020 aproximadament.56